Diário Oficial
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 268 :: QUARTA, 09 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

2/
20

22
 1

4:
13

:0
5

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO
Descrição                                                                                                                                          Página

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 .......................................................... 1

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 .......................................................... 1

ERRATA DO EXTRATO DO  1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 190/2021 ................................... 2

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022 ................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022 ................................................................ 2

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 071/2021 ....................................................................... 3

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 072/2021. ...................................................................... 3

RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 018/2021 ....................................................... 3

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022. A Pregoeira da Prefeitura de Tuntum, torna
público para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decreto Municipal
nº 66/2021, e subsidiariamente, as disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global, que tem como objeto a contratação de empresa para a
prestação de serviços de Reformas de Carteiras escolares, Mesas e cadeiras do professor, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Educação, cujo sessão ocorrerá no dia 23 de fevereiro de 2022, às 09:00 horas (horário de
Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia da informação, site https://www.licitanet.com.br/, sendo
presidida pela Pregoeira desta Prefeitura na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Frederico
Coelho, Nº 411 - Centro - Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis na página
web do Portal de Compras Públicas – endereço https://www.licitanet.com.br/. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço e/ou e-mail: cpltuntum@gmail.com das 08:00 às 12:00h. Tuntum - MA, 08 de fevereiro de 2022. Sara
Ferreira Costa Fleury - Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022

AVISO DE LICITAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 ATRAVÉS DE SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS. A Pregoeira da Prefeitura de Tuntum, torna público para conhecimento dos interessados que fará realizar,
sob a égide da Lei n.º 10.520/02, Decretos Municipais nº 004/2014 e nº 066/2021, e subsidiariamente, as disposições
da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço
por item, através de Sistema de Registro de Preços, que tem como objeto a contratação de empresa para prestação
de serviços de confecção e fornecimento de materiais gráficos para o exercício de 2022, cujo sessão ocorrerá no
dia 22 de fevereiro de 2022, às 09:00 horas (horário de Brasília), por meio do uso de recursos da tecnologia da
informação, site https://www.licitanet.com.br/, sendo presidida pela Pregoeira desta Prefeitura na sala da Comissão
Permanente de Licitação, situada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 - Centro - Tuntum/MA, CEP: 65763-000. O edital

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc21f8c6d59bdbbe525acbeab0f1442529c62e5e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 268 :: QUARTA, 09 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

2/
20

22
 1

4:
13

:0
5

P
ág

in
a

2
de

 4

e seus anexos encontram-se disponíveis na página web do Portal de Compras Públicas – endereço
https://www.licitanet.com.br/. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou e-mail: cpltuntum@gmail.com
das 08:00 às 12:00h. Tuntum - MA, 08 de fevereiro de 2022. Sara Ferreira Costa Fleury – Pregoeira.

ERRATA DO EXTRATO DO  1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 190/2021

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). ERRATA DO EXTRATO DO  1º TERMO
ADITIVO DO CONTRATO N° 190/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2021 – SRP - MUNICÍPIO DE TUNTUM-
MA. Onde se lê: “O aditamento contratual perfaz o total de R$ 41.246,43 (quarenta e um mil duzentos e quarenta e
seis reais e quarenta e três centavos). O valor do Contrato n.º 190/2021 que totalizava em R$ 164.985,75 (cento e
sessenta e quatro mil novecentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos), passa a ter o valor de R$
206.232,18 (duzentos e seis mil duzentos e trinta e dois reais e dezoito centavos).” Leia-se: “O aditamento contratual
dos lotes perfaz o total de R$ 17.322,50 (dezessete mil trezentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos). O valor
do Contrato n.º 190/2021 que totalizava em R$ 164.985,75 (cento e sessenta e quatro mil novecentos e oitenta e
cinco reais e setenta e cinco centavos), passa a ter o valor de R$ 182.308,25 (cento e oitenta e dois mil trezentos e
oito reais e vinte e cinco centavos).” Onde se lê: “DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:04.122.0002.2004.0000;12.361.0002.2009.0000;12.361.0008.2020.0000;12.365.0051.2050.000
0;10.302.0015.2028.0000;10.302.0015.2064.0000 e 4.4.90.52.00.” Leia-se: “DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:12.361.0008.2020.0000;12.365.0051.2050.0000; e 4.4.90.52.00” Tuntum – Maranhão, 09 de
fevereiro de 2022. FERNANDO PORTELA TELES PESSOA – Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022. A Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, através da
Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na
modalidade: Tomada de Preços. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação
de serviços de reforma da Secretaria Municipal de Saúde do município de Tuntum/MA. BASE LEGAL: Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações posteriores. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços:
às 09h00min do dia 07 de março de 2022. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação,
das 08h às 12h e no site do Município http://portal.tuntum.ma.gov.br. Os interessados na aquisição dos mesmos
deverão recolher o valor de R$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na sala da CPL, na Sede da Prefeitura
Municipal de Tuntum, localizada na Rua Frederico Coelho, nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. Para
mais esclarecimentos, entrar em contato por meio do seguinte endereço eletrônico: cpltuntum@gmail.com. Tuntum,
08 de fevereiro de 2022. Sara Ferreira Costa Fleury – Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2022. A Prefeitura Municipal de Tuntum/MA, através da
Comissão Permanente de Licitação – CPL, torna público para conhecimento de todos que realizará licitação na
modalidade: Tomada de Preços. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação
de serviços de reforma da Secretaria Municipal de Educação do município de Tuntum/MA. BASE LEGAL: Lei Federal
nº 8.666/93 e alterações posteriores. Recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços:
às 09h00min do dia 08 de março de 2022. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação,
das 08h às 12h e no site do Município http://portal.tuntum.ma.gov.br. Os interessados na aquisição dos mesmos
deverão recolher o valor de R$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na sala da CPL, na Sede da Prefeitura
Municipal de Tuntum, localizada na Rua Frederico Coelho, nº 411 – Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000. Para
mais esclarecimentos, entrar em contato por meio do seguinte endereço eletrônico: cpltuntum@gmail.com. Tuntum,
08 de fevereiro de 2022. Sara Ferreira Costa Fleury – Presidente da CPL.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc21f8c6d59bdbbe525acbeab0f1442529c62e5e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 268 :: QUARTA, 09 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

2/
20

22
 1

4:
13

:0
5

P
ág

in
a

3
de

 4

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 071/2021

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA).  ERRATA DO EXTRATO
DO CONTRATO N.º 071/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2021. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE
TUNTUM/MA, CNPJ: 06.138.911/0001-66; através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM,
CNPJ: 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: ODAIR FERREIRA DE SOUSA, CNPJ sob o nº 08.868.707/0001-26.
Onde se lê: “Valor: R$ 324.325,34 (trezentos e vinte e quatro mil e trezentos e vinte e cinco reais e trinta e quatro
centavos)”. Leia-se: “R$ 661.346,19 (seiscentos e sessenta e um mil e trezentos e quarenta e seis reais e dezenove
centavos)”. Tuntum (MA), 07 de fevereiro de 2022. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA
– SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 072/2021.

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA).  ERRATA DO EXTRATO
DO CONTRATO N.º 072/2021. PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2021. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE
TUNTUM/MA, CNPJ: 06.138.911/0001-66; através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TUNTUM,
CNPJ: 30.486.318/0001-95. CONTRATADA: J. DE J. S. ARAUJO & CIA LTDA, CNPJ sob o nº 24.484.187/0001-
04. Onde se lê: “Valor: R$ 224.658,82 (duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e oitenta
e dois centavos)”. Leia-se: “R$ 129.710,02 (cento e vinte e nove mil e setecentos e dez reais e dois centavos)”.
Tuntum (MA), 07 de fevereiro de 2022. RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA –
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS.

RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 018/2021

ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM (MA). RETIFICAÇÃO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N.º 018/2021 – PREGÃO PRESENCIAL 042/2021. Considerando a Ata de Registro de Preços nº
018/2021, publicada em 06 de abril de 2021, Edição 052, no Diário Oficial do Município (DOM), RETIFIQUE-SE,
quanto aos itens registrados da empresa ODAIR FERREIRA DE SOUSA, de acordo com os preços ofertados: item
4, do lote I - onde se lê: “R$ 0,37 | R$ 37,00”, leia-se: “R$ 0,27 | R$ 27,00”; item 16, do lote 1 - onde se lê: “R$
48,20 | R$ 1.928,00”, leia-se: “R$ 8,20 | R$ 328,00”; item 52, do lote 1 - onde se lê: “R$ 11,13 | R$ 222,60”, leia-se:
“R$ 11,03 | R$ 220,60”; item 113, do lote 1 - onde se lê: “8 | R$ 1.841,84”, leia-se: “10 | R$ 2.302,30”; item 128, do
lote 1 - onde se lê: “R$ 19,93 | R$ 1.993,00”, leia-se: “R$ 19,23 | R$ 1.923,00”; subtotal do lote 1 - onde se lê: “R$
119.201,72”, leia-se: “R$ 117.980,18”; item 30, do lote 6 - onde se lê: “R$ 43,93 | R$ 8.786,00”, leia-se: “R$ 2,90 |
R$ 580,00”; item 60, do lote 6 - onde se lê: “R$ 209,40 | R$ 8.376,00”, leia-se: “R$ 29,40 | R$ 1.176,00”; item 61,
do lote 6 - onde se lê: “R$ 226,77 | R$ 7.936,95”, leia-se: “R$ 36,00 | R$ 1.260,00”; subtotal do lote 6 - onde se lê:
“R$ 130.577,95”, leia-se: “R$ 108.495,00”; total dos lotes - onde se lê: “R$ 648.650,68”, leia-se: “R$ 661.346,19”.
Ademais, RETIFIQUE-SE, quanto aos itens registrados da empresa J. DE J. S. ARAUJO & CIA LTDA, de acordo
com os preços ofertados: item 17, do lote 5 - onde se lê: “R$ 1,87 | R$ 561,00”, leia-se: “R$ 12,17 | R$ 3.651,00”;
item 41, do lote 5 - onde se lê: “R$ 615,36 | R$ 24.614,40”, leia-se: “R$ 26,15 | R$ 1.046,00”; item 48, do lote 5 -
onde se lê: “R$ 172,33 | R$ 51.699,00”, leia-se: “R$ 12,40 | R$ 3.720,00”; item 57, do lote 5 - onde se lê: “R$ 42,33
| R$ 3.386,40”, leia-se: “R$ 2,33 | R$ 186,40”; item 67, do lote 5 - onde se lê: “R$ 40,33 | R$ 2.016,50”, leia-se: “R$
4,03 | R$ 201,50”; subtotal do lote 5 - onde se lê: “R$ 224.658,82”, leia-se: “R$ 129.710,02”. Por fim, RETIFIQUE-
SE o parágrafo primeiro, da Cláusula Sexta, onde-se lê: “O valor total é de R$ 873.309,50 (oitocentos e setenta
e três mil e trezentos e nove reais e cinquenta centavos)”, leia-se: “O valor total é de R$ 791.056,21 (setecentos e
noventa e um mil e cinquenta e seis reais e vinte e um centavos)”. Tuntum (MA), 07 de fevereiro de 2022.
RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO,
GESTÃO E DESPESAS.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc21f8c6d59bdbbe525acbeab0f1442529c62e5e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     TUNTUM - MA :: DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO 268 :: QUARTA, 09 DE FEVEREIRO DE 2022 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

09
/0

2/
20

22
 1

4:
13

:0
5

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS RUA FREDERICO COELHO ,21

RUA FREDERICO COELHO ,21, CENTRO

TUNTUM - MA, CEP: 65763-000

Email: diario@tuntum.ma.gov.br

Telefone: (99)9985-0572

CAROLINE SOARES LIMA

DIRETORIA DIARIO OFICIAL

FERNANDO PORTELA TELES

PREFEITO MUNICIPAL

Este documento é assinado digitalmente, o que garante a autenticidade do seu conteúdo

MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166

ICP-Brasil - Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB

Carimbo de Tempo : 09/02/2022 14:13:05

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

http://tuntum.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: bc21f8c6d59bdbbe525acbeab0f1442529c62e5e

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		http://tuntum.ma.gov.br
	2022-02-09T14:13:05-0300
	Tuntum - MA
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO